



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم
د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

صيام الدين « پسرلی »
د نشر نيټه : ۲۱ اکتوبر ۲۰۱۲ ميلادي

د ختيځ ادبي بهير د ۱۴ مې اونيزي غونډې راپور



ختيځ ادبي بهير خپله ۱۴ مه او نيزه غونډه د (۱۳۹۱) كال د تلي مياشتي په ۲۹ مه په جلال اباد ښار کې د ميدوتيك په انگر کې ترسره كړه.
دا غونډه سهار نهه بجې پيل شوه او غرمه ناوخته پای ته ورسیده.
غونډه د قاري عبدالله سهار لخوا د قران پاك د څو مباركو اياتونو پرتلاوت پرانيستل شوه او د بهير د يو غړي حسني د پلار له وفات له امله ټولو بهيروالو هغه او د هغه كورنۍ ته د دعا لاسونه لپه كړل.
د غونډې مشري ډاكټر بشير احمد پرهر كوله او د كوربه پرڅوكي ورسره احمد بختيار ساحل ناست و.

هره ليكنه د ليكوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است



عرفان الله بيدار چې د تل په څېر يې د دريځ چارې پر غاړه درلودلې په سرکې يې اېمل مړوند ته وار ورکړ او د تېرې اونۍ گزارش يې بهيروالو ته واورولو.

پر گزارش د خبرو پيل غزت الله ځواب وکړ، نوموړي وويل: د مړوند گزارش ليکل او د هغه د لوستلو انداز دواړه د ستاينې دي، خو زما په باور که هڅه وکړي او د گزارش په ليد کې هره اونۍ نويوالی راولي دا به يې کمال کړی وي.

ضياءالدين همت بيا د ځواب په ځواب کې وويل: د مړوند د گزارش ليکلو کمال په همدې کې دی، چې دی هره اونۍ په گزارش کې نويوالی روالي او هر گزارش يې له بل سره توپير لري.

همت مل دا پله هم گزارش وستايو او وي ويل، چې د گزارش ليکلو په برخه کې بهير ډېر پر مخ تللی او مړوند په ډېر لگ وخت کې د گزارش په برخه کې ډېر کار کړی دی.

صيام الدين پسرلي هم د مړوند د گزارش ليکلو دود او طريقه وستايله او زياته يې کړه، چې د مړوند د بنه گزارش ليکلو ترڅنگ هغه ډېر تيز او پروخت گزارش چمتو کوي.

په گزارش ملگرو ډېرې خبرې ونه کړي او د بهيروالو لخوا يې د ليکلو او لوستلو دواړو ستاينه وشوه.

د غونډې دويمه برخه کرکتنې ته پيل شوې وه، چې حضرت يوسف يوسفزي خپل غزل کرکتنې ته وړاندې کړ او ناستو ملگرو پرې د خپلو اندونو څرگندونه وکړه.

د غزل مطلع داسې وه:

ما که هيڅ نه دي کړي تا لپاره
ووايه تا څه کړي مالپاره

محمود خزان وويل چې چېرې د (تا) پرځای ستا راشي له انده يې بنکلی به وي.

عبدالله سهار بيا د مطلعې په سپور والي وگرېدو وي ويل د غزل ترټولو مهيمه برخه د غزل مطلع ده، چې بايد بنکلی وي او په بنايستو کليمو کې رانغاړل شوي وي، خو د يوسفزي د غزل مطلع به بنه نه ده او ډېره سپوره ده.

غزت الله ځواب هم د سهار سره تريوه بريده همغږی و، په باور يې يوسفزي ډېر بنه شعر ليکي او دا مطلع هم ډېره بنه محاوره ده، خو لکه سپوره ده او په سترخ ډول پکې د تورو او کليمو کارونه شوي، چې له امله يې د بيت شعريت زيان من کړی دی.

صاحب الله عابد بيا مطلعې وستايله، هغه وويل دي ډول د تورو کارونې ته مور په ادبياتو کې ادبي مقابله وايو، چې نيم بيتي د يو بل تزاو وي او يوسفزي همداسې يوه د کليمو کارونه کړي، چې ادبي مقابله يې رامنځ ته کړي او بيت ته يې بنکلا ورکړي ده.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است



ډاکتر بشیر احمد پرهر وویل په بیت کې شعري بڼکلا ته پام نه دی شوی په باوريي که دا بیت داسې شي، نو بڼه به راشي: ما که هیڅ نه دي کړي تا لپاره — ما به نوڅه کړي وي ما لپاره. د عزل پر مطالعه د ملگرو له خبرو ورسته ویاند دویم بیت ولوستلو، چې داسې و:

تا د خپل خان لپاره هیڅ ونه کړل
ته به نوڅه وکړي زما لپاره

صداقت غورځنگ وویل د دې بیت په گډون ټول غزل بڼه او روان دی، خو په باور یې د تکراري کلیمو کارونې یې ځای ځای خوند خراب کړی دی، نوموړي وویل د کلیمو ډېر تکرار د شعر خوند له منځه وړي.

محمود خزان بیا د غزل دا بیت خوښ کړ.

ځواب هم د بیت ستاینه وکړه او وړاندې یې وویل: ((زما په اند په دې بیت کې شاعر ډېر بڼه انځور وړاندې کړی ځکه ترټولو ځان مهیم دی چې یوڅوک د خپل خان لپاره څه نه شي کولی نو د بل چا لپاره به یې څنگه څه کړي وي او ډېر بڼه پیغام له ځان سره لري.))

د غزل دا بیت د ډېری ملگرو لخوا وستایل شو او دريځوال دریم بیت ته لارو داسې و:

دا ته چې وایې راته مه راگوره

سترگې به وباسمه ستا لپاره

ځواب وویل بڼه بیت دی خو مبالعه پکې شوې ده، د ځواب دې خبرې سره څوک همغږي نه او یو شمېر ملگرو یې په ځواب کې وویل، چې په شعر کې مبالعه ستونزه نه پیدا کوي او ډېرو لویو شاعرانو هم دا کار کړی دی.

همت مل بیا بیت وستایلو او زیاته یې کړه، چې په دې بیت کې یې خپل جانان ته د سترگو ویستلو خبره د اختار په ډول کړې ده یانې د غوسې نه یې ورته ویلي، چې وایې مه راگوره نو زه سترگې وباسمه ستا لپاره.

انجینر راحت گل زیارمل بیا په دې بیت کې خیال او تصویر تکراري وبلل وې ویل: تردې وړاندې هم ډېرو نور شاعرانو دا خیال او تصویر په تورو او کلیمو کې وړاندې کړی او دلته ورته یو تکراري خیال بڼکاره شو. هغه زیاته کړه نوي ځوانان دې هڅه وکړي چې نوي او تازه تصویرونه پیدا کړي.

ورپسې څلور وویل شو چې داسې و:

سر مي په لاس کې دی نیولی راغلم

ستا د خوږې مینې سودا لپاره

عبد الله سهار بیا بیت خوښ کړ او وې ویل دا بیت ډېر بڼه بیت دی او یو تاریخي شالید لري په وینا یې د انسان په ټول تن کې ترټولو قیمتي او ارزښتمند شی سر دی، خو دلته یې د خپل اشنا نه خپل

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

سر قربان کړی دی سهار د بیت د تاریخي شالید په اړه دلته د یوسف ع کیسه یاده کړه او بیت ټولو خوښ کړ.

پینځم بیت د غزل داسې و:

زما شعرونه اولادونه زما

رالویوم یې د سبا لپاره

ځواب وویل شعرونو ته د اولادونو ترکیب اول کاروان کارولی دی، خو دلته په رلویومه یې د سبا لپاره یو نه شومه .

ډاکټر پره یې ځواب کې وویل چې د یوسفزي موخه دلته د رالویولو نه د شعرونو د پخولو ده.

او د غزل ورستی بیت یا مقطع په دې ډول وه:

زه یوسفزی ورسره بیا پخلا شوم

خدایه فقط ستا د رضا لپاره

همت مل په بیت کې د پیغام په اړه خبرې وکړې په وینا یې د خلکو او مسلمانانو لپاره پکې ډېر بڼه پیغام وړاندې شوی دی، چې یو بل سره د الله د رضاه لپاره پخلا شي.

راحت گل زیارمل هم د د مقطعي د پیغام په اړه خبرې وکړې او وی وېل په دې اړه د رسوالله ص یو

حدیث شریف هم شته، ((هر هغه څوک چې د الله د رضا لپاره د یو چاسره مینه کوي، هر هغه څوک

چې د الله د رضا لپاره یو چاته ډالې ورکوي، هر هغه څوک چې د الله د رضا لپاره د یو چانه یو شی

منع کوي او هر هغه څوک چې د الله د رضاه لپاره د یو چانه کرکه کوي، دوی به جنت ته داخلېږي.))

د زیارمل په وینا په دې بیت کې د خلکو په ځانگړې توگو د مسلمانانو لپاره په کې ډېر بڼه پیغام

وړاندې شوی دی.

د غزل په ورستی بیت ډېرې خبرې ونه شوې او په ټوله کې د بهیروالو لخوا د یوسفزي د غزل

ستاینه وشوه او هغه ته یې نیکی مشورې او د لا پرمختگ دوعا وکړه.

د دریخ وال لخوا خپله د شعر وینا وال ته بلنه ورکړل شوه حضرت یوسف یوسفزي د ټولو ملگرو نه

مننه وکړه، چې د هغه پر شعر یې خپل نظرونه ورکړل، وې ویل دومره تمه یې د خپل غزل نه وه، چې

ملگري به پرې دومره خبرې کوي او بیا یې په شعر د مبالغي په اړه د بېلگې لپاره د څو نوموتو

شاعرانو ځینې بیتونه گډونوالو ته وویل.

د غونډې په دریمه برخه کې یوه ازاده اختریزه مشاعره وشوه، چې په ننگرهار کې د تابان

ټلويزون لخوا ثبتیدله او لاندې کسانو پکې خپل شعرونه وویل:

جمال ثاقب، صداقت غورځنگ، صیام الدین پسرلی، زمری عزیزې، عرفان الله بیدار، ایمل مروند،

عبدالقدیر ملنگ، حضرت یوسف یوسفزي، انجینر طارق تسل، احمد بختیار ساحل، صاحب الله عابد،

انجینر غزت الله ځواب، معروف، بریالی شېباب، شفیق الله نایل، اکرام الله اکرام، انجینر راحت گل

زیارمل، محمد جواد شېباب ماشوم، خالد تکان، اکمل ظاهر، جاتان زمری، کمال الدین اظهار، عبد الله

هود، سلطان عزیز عزام، سمندر ساحل، فرید الله ملاتړ، خاوري منت بار، کفیل نیازی، ډاکټر بشیر

احمد پرهز، عبدالله سهار، او ضیالالدین همت مل.

تر مشاعرې ورسته د غونډې مشر میلمه ډاکټر بشیر احمد پرهز دریخ ته وبلل شو نوموړي غونډه

بڼه وارزوله او زیاته یې کړه نن ډېر خوښ دی، چې ډېره موده ورسته د داسې یو ادبي ناستې ویاړ

لري هغه وویل د دوی په وخت کې هم غونډې کیدلې، خو داسې په خلاص مټ دوی خپل ادبي کړنې نه

شوې تر سره کولې، په وینا یې نن د ډېرې خوښې ځای دی، چې موږ په داسې یوه شانداره ادبي

غونډه کې سره په بېغمه زړه راټول شوي یو.

ډاکټر پرهز د ټولو بهیروالو نه هیله وکړه، چې د بهیر او خپل شخصي کارونه سره جلا کړي او

بیرونی مسلې دې بهیر ته نه روارې ترڅو بهیر همداسې په یو سپیڅلي اراده مخکې لاړ شي .

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

هغه بيا هم ټينگار كولو او له ټولو يې غوښتنه كوله، چې بهير ته دې د يو جلا كار په ډول فكر وكړي او هره اونۍ دې په غونډو كې په خپل ټاكلي وخت گډون وكړي .



پرهر وويل په دې ورستيو كې د نويو پرمختگو سره داسې فكر پيدا شوى وه، چې گوندي شعر كمزورى شوى او د حتميدو خواته روان دى، خو زه خوښ يم او د داسې غونډو په شتون او جوړيدو كې به شعر ډېر پرمختگ وكړي او نوي خوانان به يې تر موره بڼه وپالي .
د ډاكټر بشير احمد پرهر ترخپرو ورسته غونډه غرمه مهال د دوعا په كولو سره پاى ته ورسیده .

صيام الدين « پسرلى »

www.said-afghani.org — بازگشت به صفحه اصلی

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دى او خپله د ليکوال اند څرگندوى
استفاده از مطالب سايت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

صفحه : « 5 »